
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 87  

DATA DI EMISSIONE 24/05/2023  

 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DOCUMENTAZIONE A 

CORREDO PER ALIENAZIONE MEDIANTE ASTA PUBBLICA DI 

AUTOBUS TARGATO DB524GE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 
 

PREMESSO che: 

- con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

- con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi 

- con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

- con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025;  

- con deliberazione C.C. n. 15 del 02.05.2023 è stata approvata la variazione n.1 al 

bilancio di previsione 2023-2024-2025; 

 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 

delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 

di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 



- l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

- il decreto sindacale n° 6/2022 con il quale la sottoscritta veniva nominata responsabile 

dell’area Territorio; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 

PREMESSO CHE il Comune di Monte Isola gestisce il trasporto pubblico locale ed è proprietario 

di un parco veicoli dedicati all’espletamento del suddetto servizio pubblico locale, che vengono 

costantemente manutenuti; 

 

ATTESTATO che il Comune di Monte Isola è risultato beneficiario di un contributo statale a 

fondo perduto di euro € 300.000,00, come da convenzione del 2 marzo 2018 tra Ministero Delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e Regione Lombardia relativa al rinnovo di autobus, 

nell’ambito del piano operativo del Fondo sviluppo e coesione infrastrutture 2014-2020 – D.G.R. N. 

XI/5568 del 23/11/2021, per l’acquisto di n.2 autobus per il servizio TPL che sono in fase di 

produzione e allestimento e verranno consegnati, come da obblighi contrattuali, entro la fine del 

mese di agosto p.v.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 36 del 15.05.2023 avente ad oggetto 

“determinazioni in merito alla dismissione dal patrimonio comunale del veicolo Mercedes Benz 416 

F 40/46 EURO 3 targato DB524GE dedicato al trasporto pubblico locale”; 

 

VISTA la carta di circolazione del suddetto autobus; 

 

ESAMINATA la perizia di stima all’uopo redatta da Arcaleni Fabio, in qualità di legale 

rappresentante della Ditta Tomassini Style srl con sede in Passignano sul Trasimeno (prov. di 

Perugia) Via dell’Industria n.1, acclarata al protocollo dell’ente al numero 2709 del 28.04.2023, da 

cui si evince che il probabile valore di mercato del mezzo è pari € 7.500,00 oltre all’iva di legge; 

 

VISTO il R.D. 827/1924; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’alienazione del veicolo di proprietà comunale Mercedes Benz 

416 CDI F 40/46 Euro 3, ormai vetusto, dedicato al trasporto pubblico locale, mediante 

espletamento di procedura a evidenza pubblica, precisando che in subordine, laddove l’alienazione 

non andasse a buon fine, si procederà alla rottamazione dello stesso; 

 

CONSIDERATO che il R.U.P. ha predisposto i suddetti elaborati da porre a base di gara, dai 

quali risulta che l’importo di alienazione a base d’asta del veicolo in parola è stato determinato 

in € 7.500,00 (IVA esclusa); 

 

VISTA la documentazione di gara composta dai seguenti elaborati ed allegata alla presente: 

-  Avviso pubblico; 

- All. A domanda di partecipazione; 

- All. B proposta di acquisto; 

 

CONSIDERATO che si intende procedere all’alienazione mediante asta pubblica al rialzo rispetto 

all’importo posto a base d’asta; 

 



ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5/2023; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

 

Per le motivazioni suesposte 

D E T E R M I N A 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) DI ALIENARE mediante gara a evidenza pubblica con pubblicazione sul sito del comune 

www.comune.monteisola.bs.it nella sezione “Bandi di gara” l’autobus Mercedes Benz 416 

CDI F 40/46 Euro 3 targato DB524GE immatricolato il 18.05.2006, per le motivazioni di 

cui sopra e di predisporre tutti gli atti necessari e conseguenti; 

 

3) DI APPROVARE la documentazione di gara composta dai seguenti elaborati: 

-  Avviso pubblico; 

- All. A domanda di partecipazione; 

- All. B proposta di acquisto; 

 

4) DI PRECISARE che laddove l’alienazione non andasse a buon fine, si procederà alla 

rottamazione del mezzo; 

 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella 

persona della Geom. Agnesi Cristiana, Responsabile del Servizio Trasporti, Edilizia Privata 

ed Urbanistica del Comune di Monte Isola, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016; 

 

6) DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

 

7) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 

ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 

presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 

104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 

 

 

 La Responsabile 

  Cristiana Agnesi 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 

http://www.comune.monteisola.bs.it/

